(1) Exhibilanda fortasse videbitur hujusmodi quæstio nonnullis, quorum mos est naso omnia suspendere acuto, nihilque rectum putare nisi quod ipsorum studiis ac γνώμας convenit: atamen hi si didicerint non eadem semper ab omnibus probata fuisse philosophiæ scita, neque a SS. Ecclesiæ Patribus physica dogmata, verum moralia exquirenda esse, non admirabuntur eorum placita de cælo «bona prorsus a nostris.

(2) Uno hemisphærio tantum cælum constare, terramque nostram planam, non sphæricam esse, omnes contenderunt penes antiquos, qui nullos antipodas esse censuerunt, veluti Eratosthenes, Polybius, Strabo, Tzetzes in *Chiliad.*, et Plutarchus in *Dial. De facie in orbe lunæ*, qui σκουδῆ

qui crediderant salutis auctor existit: inobedientes vero incredulitatis arguit; ita etiam iis qui sunt in inferno. » Optimo itaque ordine omnia dispensans, ita ut neque bonis per ignorantiam bonitas ipsorum pereat, neque mali ullam omnino excusationem habeant, dicentes: « Si scivissemus, credidissemus ntiqne, » prædicat etiam in inferno, ut diximus, similiter atque iis qui in terris degunt; atque hinc extrahit, qui apti sunt beneque comparati ad trahendum, et veluti illustris quidam princeps cum eis illuc ascendit. Tametsi enim etiam omnibus communiter largitus est, suscitatus e mortuis, extremam illam resurrectionem, non tamen etiam omnes cum ipso venerunt ex inferno releunte, soli vero qui crediderunt, ut inquit Gregorius Theologus. Ex his itaque demonstratum est, quod et convenienti tempore homo factus sit, quodque nemo per ignorantiam perierit, siquidem, ut diximus, divinæ prædicationi obedientes fuerint (99). Et nos quidem tale ad quæstionem sive dubium responsum dedimus. Imperator vero omni prudentia plenus non ultra est refragatus, quin potius summopere admiratus est Deum hoc rationibus ac modis ipsi cognitis dispensare.

EPISTOLA XI.

Admodum honorando Patri domino Gregorio Acropolitæ. — Utrum cælum rotundum sit et immobile, necne, juxta D. Chrysostomum (1).

Lingua aureum igitur, divinumque Joannem, occasione quasi sumpta, et a propheta Isaiâ dicente: « Qui suspendit cælum quasi fornicem; » et ab ipso quoque magno Paulo, qui *tabernaculum* prius appellat cælum, et deinde dicit: « Quod fixit Dominus, et non homo; » immobile omne cælum dicere, et hoc solum esse, quod desuper apparet, hemisphærium (2), neque ipsum sphæri-

transversos agit antipodas asserentes, hisce verbis: « Ἢ τί παράδοξον οὐκ ἐνεστιν; οὐχὶ τὴν γῆν σφαιρᾶν εἶναι, τηλικαῦτα βάθη καὶ ὕψη καὶ ἀνωμαλίας ἔχουσαν; οὐκ ἀντίποδας οἰκεῖν, ὡσπερ θρίπα; ἢ γαλιώτας, τραπέντα ἄνω τὰ κάτω τῆ γῆ προϊσομένους ... τοῦτο γὰρ ἔστι τὰ ἄνω κάτω· κἂν πάντα τραπέντα πάλιν εἶναι τῶν ἄχρι τοῦ μέσου κάτω, τῶν δὲ ὑπὸ τὸ μέσον αὐ πάλιν ἄνω γενομένων. « Qui quid non inest absurdi? nonne sequitur terram esse globum, quæ tot altitudines, profunda, inæqualitates habet? nonne habitari eam ab antipodibus, qui instar teredinum, aut stellionum imis corporum partibus sursum obversis terræ adherescant?.... Hoc vero est inferiora facere superiora, et omnia invertere, et quæ sunt usque ad centrum deorsum, quæ in terra libud, sursum ponere. » Præstat audire etiam Lucretium hac de re ita canentem lib. 1 in fin.:

*Illud in his rebus longe fugere credere, Memmi.
In medium summa (quod dicunt) omnia nitii:
Atque adeo mundi naturam stare sine ullis.*

* Joanne Lamio interprete.

cum esse, neque, dum suum dici noctisque iter peragit, circulationem ex oriente ingredi, et in occidentem quietasceret, ita ut exinde celeri huius latione sol ipse commoveatur; a nullo prorsus, qui sacra ipsius libris operam navarit, ignoratum est. Verumtamen non sine consilio, ut mihi videtur, q̄ aurea fundente verba hæc de cælo exarata sunt; quamobrem ne videris. Si enim maximus Paulus hic ait: « Si circumcidamini, Christus nihil vobis profuit; » illic vero Timotheum circumcidens cernitur: et aliquando quidem inter Iudæos et Iudæus, aliquando inter legis expertes ut legis sit expertus, et alibi se Romanum cognominabat, cum ex Judaico genere vere derivaretur: quid novi, si divinissimus Joannes quosdam cælorum motu attentantes, et ex adverso de universitate ratiocinantes, corrigens, cælum semisectum dicit et inmobile (5)? Non sine consilio igitur sermo hic, uti diximus, a laudato Patre habitus fuit; doctoris enim more, etiam hic ad Apostoli exemplum omnes ad divinam cognitionem perducere cupiens, Chrysostomus, talem non habuit exacte orationis et sententiæ curam, qualem sane et in productione magni luminaris adhibuit, et in factura est scilicet Adamæ, atque in ipsis intemperatis Christi mysteriis. Hic enim dicit, luminare hoc productum esse, ut diem lucidiorem efficiat; dicit, hominis corpus esse anima antiquius; sanctificationem autem mysticum sacrificium per vinum tantum fidelibus tradens videtur, ut exinde impii Armenii in sua ipsorum, ut alunt, hæresi validius confirmarentur.

See hæc quidam, φασμασμοσ ᾱυρεϊα verbis φησὶν dicta esse: φασμασμοσ. Cur? Quia cælestiουσ ε̄ᾱσ̄τορουμ Ρατρουμ concilium hæc admi-

*Letibus æternis: neque quocquam posse resolvi
Summa atque ima, quod in medium sint omnia nixa,
Ipsam si quidquam posse in se sistere credits:
Et que pondera sunt sub terra, omnia sursum
Nititur, in terraque retro requiesse reposta.
Et per aquas que nunc rerum simulacra videmus,
Et simili ratione animalia cuncta vagari
Conveniunt: neque posse e terra in loca cæli
Recidere inferiora magis, quam corpora nostra
Sponte sua possint in cæli templa volare.
Illi cum videant solem, nos sidera noctis
Cernere, et æternis nobiscum tempora cæli
Dividere, et noctis parileis agitare diebus.
Sed vanus stolidis hæc omnia parturit error.*

(5) Non unus Chrysostomus semisectum cælum asservit, verum et martyr Justinus, qui in lib. *Quæst. et Respons. ad orthodox.* cum questione 59 sibi objacisset: Et ἐν τῇ νυκτὶ ὁ ἥλιος ἀποκρύπτεται, πῶς οὐ σφαῖρα ὁ οὐρανὸς ἀποδείκνυται; id est: Si noctu sol occultatur, quomodo cælum non probatur globus esse? ἀναρμόστωσ respondet id intervalli longitudine fieri, atque oculorum vitio. Et ὁμολογούμενησ πολλὰ ἐστὶν ἕτερα τὰ ἐν τῷ αὐτῷ καὶ ἴσῳ ἐπιπέδῳ ὄντα, καὶ διὰ τὸ μήκοσ τοῦ διαστήματοσ κεκρυμμένα ὄντα τῆσ δ̄εωσ, ὡσ τὰ πλοῖα τὰ ἐν τῇ θαλάσῃ ὑπὸ ἀλλήλων μὴ ὀρώμενα, τοῦ πλάτουσ τῇ τῶν ὕδατων ἐπιφανείᾳ περὸ οὐρανῶσ τὴν ὄψιν περι-